
Věstník ČNB  částka 13/2006 ze dne 24. srpna 2006 
 

Třídící znak 
2 1 4 0 6 6 2 0

 
 
 

ÚŘEDNÍ SDĚLENÍ 
ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY 

ze dne 14. srpna 2006 
 

k otázce absolvování odborného kurzu o rozpoznávání platidel podezřelých z padělání 
nebo pozměňování 

 
 

Česká národní banka ke vztahu ustanovení § 4 odst. 2 písm. g), ustanovení § 5 odst. 3 
a ustanovení § 24 odst. 1 vyhlášky č. 434/2002 Sb., kterou se stanoví náležitosti žádosti o 
udělení devizové licence, předpoklady a podmínky pro provádění některých obchodů 
s devizovými hodnotami a postup pro nakládání s padělanými nebo pozměněnými prostředky 
(dále jen „vyhláška“), sděluje:  
 
 Ustanovení § 4 odst. 2 písm. g) vyhlášky stanovuje, že žadatel o udělení devizové 
licence k prodeji cizí měny v hotovosti musí coby náležitost žádosti doložit též doklady 
prokazující odbornou způsobilost a délku praxe osob vykonávajících řídící funkce a osob 
provádějících nákup nebo prodej cizí měny v hotovosti. Osoby, které budou pro žadatele 
vykonávat nákup nebo prodej cizí měny v hotovosti, předloží osvědčení prokazující, že 
absolvovaly odborný kurz o rozpoznávání platidel podezřelých z padělání nebo pozměňování 
pořádaný Českou národní bankou nebo osobami jí k tomu pověřenými. 
 
 Ustanovení § 5 odst. 3 vyhlášky určuje, že prodej cizí měny může pro devizové místo, 
které není bankou, vykonávat pouze osoba, která je držitelem osvědčení o absolvování 
odborného kurzu o rozpoznávání padělaných a pozměněných platidel (§ 4 odst. 2 písm. g) 
vyhlášky). 
 
 V souladu s § 24 odst. 1 vyhlášky byla devizová místa, která na základě dosavadních 
oprávnění provádějí nákup cizí měny nebo prodej cizí měny v rozsahu uvedeném v § 2 písm. 
a) a b) vyhlášky nebo jiné obchody s cizí měnou v rozsahu uvedeném v § 2 písm. c) vyhlášky, 
povinna zajistit ve lhůtě do 1. září 2005, aby tyto činnosti vykonávaly pouze osoby, které mají 
osvědčení podle § 4 odst. 2 písm. g). V téže lhůtě a pro stejné činnosti zajistí osvědčení podle 
§ 4 odst. 2 písm. g) také devizová místa, kterým byla vydána devizová licence po nabytí 
účinnosti této vyhlášky. 
 
 Až do nabytí účinnosti novelizace uvedené vyhlášky, jíž budou upřesněna příslušná 
ustanovení vyhlášky, je dostačující, aby odborný kurz o rozpoznávání platidel podezřelých 
z padělání nebo pozměňování absolvovaly pro nebankovní devizové místo pouze ty osoby, 
které budou pro toto nebankovní devizové místo provádět prodej cizí měny v hotovosti. 

1 



Věstník ČNB  částka 13/2006 ze dne 24. srpna 2006 
 

 Daný právní názor souvisí mj. i s povinnostmi právnických osob vyplývajících z § 21 
zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve  znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o ČNB“) a je také v souladu s trestáním právnických osob ve smyslu ustanovení § 46d zákona 
o ČNB, které je účinné od 1.4.2006. 
 
 
 
 
 Člen bankovní rady 
 prof. Ing. Robert Holman, CSc.  v. r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sekce řízení rizik a podpory obchodů 
Odpovědný zaměstnanec: 
Mgr. Jana Benešová, linka 22441 2918 

2 


